
   
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

Ufficio I 
 

 
201712201100 

Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

DDG 1565 22 dicembre 2017 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
 ACQUISTO HOSTING LINUX DOMINIO USPASCOLIPICENO.IT + SERVIZI ASSOCIATI 

 E DATABASE MYSQL CON BACKUP USPANCONA.IT 
CIG Z4A2168098 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
ATTESA la necessità di garantire il servizio senza interruzione del sito istituzionale 
dell’Ambito Territoriale della Provincia di Ascoli Piceno - Fermo;  
ATTESA la necessità di garantire il servizio di memorizzazione e interrogazione dati 
utilizzando chiavi di accesso previste per il dominio uspancona.it; 
CONSIDERATA la necessità di non interrompere in alcun modo i suddetti servizi 
(nemmeno per adempimenti tecnici connessi all’eventuale cambio di gestore del dominio) 
per le opportunità offerte all’utenza in termini di pubblicità sul web (esami, dati organici, 
ecc. );  
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura 
soddisfacente le necessità di cui in premessa, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 
VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione 
Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni e coordinato 
con il decreto legislativo 56/2017 (di seguito “Codice degli Appalti”), in particolare l’art. 36 
(contratti sotto soglia); 
CONSIDERATO che tali servizi sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.P.A.) nel bando “Servizi”; 
VERIFICATO che, nell’elenco dei prodotti di hosting Linux con annessi servizi di antivirus, 
antispam e backup necessari, rispondenti alla esigenza dell’amministrazione, l’offerta al 
prezzo più basso è presentata da Aruba S.P.A.; 
ATTESO che il fornitore in questione è quello con la più ampia diffusione anche nel settore 
della Pubblica Amministrazione e fornisce le migliori garanzie in termini di assistenza, affi-
dabilità e continuità del servizio, come già verificato in altri ambiti di questa Amministrazio-
ne che si avvalgono dello stesso fornitore per la realizzazione del proprio sito istituzionale; 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0001565.22-12-2017

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.acquistinretepa.it/


   
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

Ufficio I 
 

 
201712201100 

Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

RILEVATO che la spesa presumibile per la fornitura in oggetto non eccede la somma di € 
50,00 (cinquanta/00) circa, esclusa IVA; 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di  individuare il contraente attraverso la procedura in affidamento diretto sul  mercato   

elettronico della pubblica amministrazione (ME.P.A.) nel bando “Servizi” per le motiva-
zioni esposte nelle premesse, per la particolare caratteristica del prodotto e per la esiguità 
della spesa. 

 
2) Di procedere all’acquisto del  pacchetto hosting Linux + servizi aggiuntivi del fornitore 

Aruba S.P.A. per Ambito Territoriale Provinciale di Ascoli Piceno/Fermo al costo di  
€ 34,68 euro/anno + IVA; 

 
3) Di procedere all’acquisto del  pacchetto Database MySql e relativo backup per Ambito 

Territoriale Provinciale di Ancona al costo di € 12,00 euro/anno + IVA ; 
 

4) La  spesa relativa  all’importo annuo  complessivo di  € 46,68 + IVA  graverà sul capitolo  
di spesa  2139/7 (Spese d’ufficio). 

 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                 Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dirigente: Francesca Romallo       

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2017-12-22T12:35:05+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




